
REGIONE SICILIANA

 

Assessorato dei Beni culturali e dell’Identità siciliana
Dipartimento dei Beni culturali e dell’Identità siciliana

Soprintendenza del Mare
via Lungarini, 9

PALERMO
Codice fiscale 80012000826
Partita I.V.A. 02711070827

DETERMINA

REP. n. 32 del 13/12/2023

Oggetto: Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020. Patto Per la Sicilia - Progetto di Scavo, rilievo,
recupero,  valorizzazione  e  musealizzazione  del  relitto  di  “Scoglio  Bottazza”  San  Leone  –  AG.
Approvazione SAL 2 BIS, Certificato di Pagamento 3 BIS 
C.U.P: G46G16000790001 - CIG: 8521561698 - CARONTE SI_1_18173 - SIOPE U2.02.01.10.005

Il SOPRINTENDENTE DEL MARE

VISTO il D.D.G. n. 2520 del 24 agosto 2020, con il quale l’Assessorato dei Beni culturali e dell’Identità
Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali dell’Identità siciliana ha approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “Scavo, rilievo, recupero, valorizzazione e musealizzazione del relitto di “Scoglio Bottazza” San
Leone – Agrigento”, dell'importo complessivo di € 1.000.000,00;

VISTA la determina a contrarre n. 32 del 21/10/2020, adottata ai sensi dell’art.  32, comma 2, del
D.Lgs.  50/  2016  e  dell’art.  29,  comma  2  del  D.P.Reg.  n.13  del  31/01/2012  con  la  quale  viene
determinato di indire la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs.
50/2016 e  ss.mm.ii.,  ed l’art.1  comma 3 del  D.L 76/2020 mediante  piattaforma MEPA gestita  da
Consip e di procedere alla scelta dell’O.E. fra almeno 10 operatori qualificati e specializzati nel settore;

VISTA  la determina del R.U.P. Arch. Calogero Gazzitano di aggiudicazione definitiva efficace prot.
1406  del  24/05/2021  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  in  via  definitiva  al  Consorzio  Stabile
GANOSIS Soc. Cons. a.r.l. i lavori in parola;

CONSIDERATO che a seguito del collocamento in quiescenza del R.U.P. arch Calogero Gazzitano è
stato nominato in sostituzione l’ing. Pietro Selvaggio con nota prot. 1990 del 08/07/2021;

VISTO il contratto d’appalto Rep. 18 del 29/07/2021, stipulato tra la Soprintendenza del Mare e  il
Consorzio Stabile GANOSIS Soc. Cons. a.r.l.;

VISTA  la  nota  prot.  04/RUP  del  08/09/2021  con  la  quale  il  R.U.P.  ing.  Pietro  Selvaggio,  nella
considerazione che il Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori –
Arch.  Enrico Lercara -  è stato collocato in quiescenza,  richiede emissione di  atto di  interpello per
l’individuazione  tra  i  dipendenti  regionali  di  un  tecnico  abilitato  per  lo  svolgimento  dell’attività  di
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;



VISTO il D.D.S. 2423 del 23.06.2022, con il quale all’art. 1 è stato approvato in linea amministrativa il
contratto d’appalto e all’art. 2 il quadro economico post gara rimodulato;

CONSIDERATO  che  è  necessario  prima  della  consegna  dei  lavori  procedere  alla  nomina  del
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione che aggiorni e renda esecutivo il piano di sicurezza e
coordinamento;

VISTO il D.D.S. 3411 del 06/09/2023, con il quale è stato approvato il quadro economico rimodulato
come di seguito riportato:

EVIDENZIATO CHE
 il 17-05-2022 è stato pubblicato il decreto-legge n. 50 (cosiddetto “decreto Aiuti”) che contiene,

all’articolo 26, le norme di dettaglio “Disposizioni urgenti in materia di appalti di lavori”; 
 nel primo comma del citato articolo 26 è precisato che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali

dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  nonché  dei  carburanti  e  dei  prodotti  energetici,  in
relazione  agli  appalti  pubblici  di  lavori,  ivi  compresi  quelli  affidati  a  contraente  generale,
aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021,
lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  afferente  alle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure
dal  1°  gennaio  2022 fino  al  31  dicembre  2022,  è  adottato,  anche  in  deroga  alle  specifiche

1 € 619.859,72

2 € 14.814,54

3 € 37.811,44

4 € 582.048,28

€ 596.862,82 € 596.862,82

€ 39.334,35

1 € 131.309,82

2 € 8.653,56

3 € 8.834,67

4 € 29.349,51

5 € 2.000,00

6 € 10.000,00

7 € 20.000,00

8 € 8.000,00

9 € 81.536,48

10 € 28.578,93

11 € 1.143,16

12 € 6.538,86

€ 335.944,99 € 335.944,99

€ 972.142,16

€ 46.129,96

1 € 18.272,12

2 € 27.857,84 € 27.857,84

€ 1.000.000,00

A1 Lavori

Lavori a base d’asta

Oneri sicurezza

Ribasso d’asta

Importo lavori al net to del ribasso d’asta (A.1 – A.3) e oneri sicurezza A.2

TOTALE A) Importo contrat tuale compreso oneri sicurezza (A.4 + A.2)

A2 Lavori (Incremento prezzi relat ivo al 1° SAL – Art. 26 del D.Lgs 50/2022)

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

I.V.A. 22% su A1

I.V.A. 22% su A2 (I.V.A. su Cert ificato di pagamento 2 BIS relat ivo al 1° SAL)

Spese tecniche (2% di A)

Imprevist i ed arrotondament i compreso IVA

Spese pubblicazione bando e contributo ANAC

Spese Consulenze tecniche specialist iche archeologo

Pubblicazione scient if ica, pannelli, allest iment i, seminari, piano di comunicazione etc.

At trezzature tecniche e DPI per  personale di ist ituto

Realizzazione e forniture di support i esposit ivi

Coordinatore Sicurezza in Fase di Esecuzione

C.N.P.A.I.A. 4% di B.9

I.V.A. su B.9+B.10

B -  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione)

Totale A1 + A2 + B)

D Economie per ribasso d’asta (€ 46.129,96 -  DDG 2423 del 23/06/2022)

Economie da ut ilizzare su A2 ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2022

Restano Economie del ribasso d’asta da prenotare ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs

Tornano (A1 + A2 + B + D2)



clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more
del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dello stesso articolo 26.  

 con il comma 3 è stato introdotto l’obbligo per le regioni, entro il 31 luglio 2022, di procedere
ad un aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del decreto-
legge (18 maggio 2022), in attuazione delle linee guida di cui all’articolo 29, comma 12, del
decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022,
n.  25 ed in caso di  inadempienza da parte delle  regioni,  i  prezzari  sono aggiornati,  entro i
successivi  quindici  giorni,  dalle  competenti  articolazioni  territoriali  del  Ministero  delle
infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili,  sentite  le  regioni  interessate.  In  pratica,  quindi,  al
massimo entro il 15 agosto tutte le regioni dovranno avere un nuovo prezzario infrannuale. 

 il Decreto Legge 50/2022 dispone che, qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato
di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di
pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 ed il 17 maggio
2022,  è  emesso,  entro  trenta  giorni  dalla  medesima  data,  un  certificato  di  pagamento
straordinario recante la  determinazione dell’acconto del  corrispettivo di  appalto relativo alle
lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022; 

 in virtù di tale norma speciale tutte le imprese appaltatrici potranno beneficiare, quindi, per i
lavori  eseguiti  nel  2022  ed  esteso  anche  al  2023  dalla  L.  197/2022,  di  un  meccanismo
automatico ed obbligatorio di adeguamento dei prezzi;  

 Il  Direttore  dei  Lavori  Dott.  Fabrizio  Sgroi,  con  nota,  acquisita  al  prot.  183/R.U.P.  Del
29/11/2023 ha trasmesso gli atti contabili relativo allo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 Bis
fino al 14/09/2023 per adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art. 26 sopra citato, allegando la
documentazione di rito con aumento dei prezzi pari al 20% nella considerazione che i prezzi
stabiliti dal contratto principale non essendo presenti dal prezzario regionale sono stati desunti
da analisi;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione degli atti contabili relativi allo Stato di
Avanzamento Lavori n. 2 Bis fino al 14/09/2023 per adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art. 26 sopra
citato, alla liquidazione del Certificato di Pagamento STRAORDINARIO n. 3 BIS del 07/12/2023 e al
pagamento  della  fattura  elettronica  n.  305/2023  del  11/11/2023  emessa  dal  Consorzio  Stabile
GANOSIS Soc. Cons. a.r.l. per l’importo complessivo di € 56.288,32

VISTI: 
 il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo n. 50/2016;  
 il decreto Legge n. 50/2022 e smi;
 la Legge di Bilancio 197/2022;
 il contratto d’appalto rep. 18 del 29/07/2021;  
 il  DURC  online  INPS_38343915  del  02-11-2023,  con  validità  fino  al  01-03-2024  Ditta

GANOSIS; 
 il DURC online INAIL_40883738 del 23-10-2023, con validità fino al 20-02-2024 Ditta Lavoro

Sud
 la  fattura  n  305/2023  del  11/11/2023 per  l’importo  complessivo  di  €  56.288,32  di  cui  €

46.137,97 di imponibile ed € 10.150,35 per IVA al 22%;

VISTO il  quadro economico rimodulato dal  RUP a  seguito  della  emissione  del  SAL 2/BIS e  del
relativo Certificato di pagamento n. 3/BIS come di seguito riportato:



D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1. di approvare la contabilità straordinaria dei lavori dell’intervento di cui in oggetto, relativa al

S.A.L.  n.2  BIS fino al  14/09/2023,  per l’importo complessivo pari  ad €  46.137,97 al  netto
dell’I.V.A., costituita dai seguenti documenti: 
-   Lavori al 2° libretto delle misure fino al 14/09/2022; 
- Lavori al 2° libretto delle misure 2 BIS con adeguamento prezzi così come previsto dall’art.26
del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii;

2. di dare atto che al maggior importo di € 46.137,97 oltre IVA al 22%, in accordo con il D.L.
50/2022, si può far fronte con le voci di economia delle somme a disposizione dello stesso q.e.
(voce D) e la restante parte delle somme fino a raggiungere l’importo del Sal Bis n. 2 dalla voce
imprevisti presenti nelle somme a disposizione del quadro economico approvato con D.D.S. n.
3411 del 06/09/2023 e precisamente:
€ 28.430,51 dalla voce imprevisti;
€ 27.857,84 dalle economie del ribasso d’asta.

3. di inviare copia della presente determinazione al Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana  Servizio  7  -  Attuazione  programmi  operativi  nazionali  e  fondi  regionali  per  i
consequenziali adempimenti di competenza.

                                                                                                                F.To
              Il Soprintendente del Mare

        Ferdinando Maurici

A. LAVORI

A A.1 Lavori a base d’asta € 619.859,72

A.2 Oneri sicurezza € 14.814,54

A.3 Ribasso d’asta € 37.811,44

A.4 Importo lavori al netto del ribasso d’asta (A.1 – A.3) e oneri sicurezza A.2 € 582.048,28

TOTALE A) Importo contrattuale compreso oneri sicurezza (A.4 + A.2) €      596.862,82 

A2 Lavori (incremento prezzi relativo al 1° SAL – art. 26 del D.lgs. 50/2022) €        39.334,35 

A3 Lavori (incremento prezzi relativo al 2° SAL – art. 26 del D.lgs. 50/2022) €        46.137,97 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 I.V.A. 22% su A € 131.309,82

B.2 I.V.A. al 22% su A2 (IVA su certificato di pagamento 2 bis relativo al 1° SAL) € 8.653,56

B.3 I.V.A. al 22% su A3 (IVA su certificato di pagamento 3 bis relativo al 2° SAL) € 10.150,35

B.4 Spese tecniche (2% di A) € 8.834,67

B.5 Imprevisti ed arrotondamenti compreso IVA € 919,03

B.6 Spese pubblicazione bando e contributo ANAC € 2.000,00

B.7 Spese Consulenze tecniche specialistiche archeologo € 10.000,00

B.8 Pubblicazione scientifica, pannelli, allestimenti, seminari, piano di comunicazione etc. € 20.000,00

B.9 Attrezzature tecniche e DPI per  personale di istituto € 8.000,00

B.10 Realizzazione e forniture di supporti espositivi € 81.536,48

B.11 Coordinatore Sicurezza in Fase di Esecuzione € 28.578,93

B.12 C.N.P.A.I.A. 4% di B.9 € 1.143,16

B.13 I.V.A. su B.9+B.10 € 6.538,86

B. Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 317.664,86 €      317.664,86 

TOTALE (A1+A2+A3+B) €    1.000.000,00 

€ 46.129,96

C.1 Economie utilizzate su A2 (DDG 3411 del 06/09/2023) € 18.272,12

C.2 Economie da utilizzare su A3 ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2022 € 27.857,84

C.3 Restano economie del ribasso d’asta da prenotare ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2022 € 0,00

TOTALE A + B + C €    1.000.000,00 

C. Economie per ribasso d’asta (€ 46.129,96 – DDG 2423 DEL 23/06/2022)


